

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 8/2016 - TP**Processo Administrativo: 62/2016
Processo de Licitação: 62/2016
Data do Processo: 07/03/2016

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais de limpeza destinados a diversas secretarias da Administração Pública Municipal.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 82/2016 (Sequência: 2)

Ao(s) 4 de Abril de 2016, às 11:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DE GRAMADO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 3527/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 62/2016, Licitação nº 8/2016 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: DANDO PROSSEGUIMENTO AO PROCESSO, PASOU-SE A ANÁLISE DAS PROPOSTAS. AS EMPRESAS A SEGUIR RELACIONADAS NÃO APRESENTARAM REGISTRO JUNTO A ANVISA DOS ITENS COTADOS: CARLOS ANDRE NEVES ME: ITENS: 19, 30, 31, 84 BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA: ITENS: 36, 38, 39, 40 ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA: ITENS: 42 VENER PEREIRA DE SOUZA EPP: ITENS: 36, 38, 39, 40 OS ITENS DESCLASSIFICADOS FORAM PASSADOS AS OFERTAS SUBSEQUENTES, COM A MELHOR CLASSIFICAÇÃO. ABAIXO SEGUE RESULTADO FINAL:

Participante: 539 - AMBIENTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Água Sanitária	BB	107,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	3,95	422,65
5	Alcool gel, galão de 05 litros	UN	58,00		0,0000	3,95	229,10
7	Alvejante Galão de 5 lts.	GL	741,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	3,95	2.926,95
8	Alvejante Litro	LTR	4.810,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	1,16	5.579,60
17	Desinfetante de Pinho c/ bactericida c/ 5 lts.	GL	264,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	3,89	1.026,96
18	Desinfetante Eucalipto. c/ bactericida galão c/ 5 lts.	GL	1.040,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	3,89	4.045,60
20	Detergente Louça 500 ml	UN	458,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	1,08	494,64
21	Detergente Neutro Galão c/ 5 lts.	GL	860,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	6,19	5.323,40
66	Sabonete Líquido BB 5 lts.	BB	474,00	RCD AMBIENTARE	0,0000	8,95	4.242,30
82	Vassoura de Palha c/ Cabo	UN	805,00		0,0000	12,90	10.384,50
Total do Participante ----->							34.675,70

Participante: 4093 - BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Esponja Duas Faces tamanho 110 x 75 x 23 mm	UN	2.575,00	BR	0,0000	0,42	1.081,50
29	Limpa forno - frascos de no máximo 230 g com aplicador interno e tampa de segurança à prova de abertura por crianças - embalagens com data de fabricação e validade do produto - produto com no mínimo 1 ano e meio de validade.	FR	278,00	Saif	0,0000	9,10	2.529,80
34	Lustra Moveis	UN	348,00	Worker	0,0000	1,75	609,00
57	Rodo com torcedor/secador tipo MOP	UN	33,00	Marly	0,0000	7,45	245,85
60	Rodo Tipo Industrial	UN	20,00	Enchuga Mais	0,0000	3,50	70,00
68	Saco de Lixo 100 Litros	PCT	524,00	BR	0,0000	22,90	11.999,60
69	Saco de lixo 100 litros 12 micras	FAR	86,00	BR	0,0000	22,90	1.969,40
70	Saco de lixo 130 Lt c/ 100 un 12 micras	PCT	442,00	BR	0,0000	26,70	11.801,40
73	Saco de Lixo 50 litros - 10un	PCT	462,00	BR	0,0000	9,50	4.389,00
74	Saco de lixo 60 litros 12 micras	FRD	264,00	BR	0,0000	12,90	3.405,60
75	Saco de Lixo 60 Lt c/10 un 7 micras	PCT	320,00	BR	0,0000	9,50	3.040,00
76	Saco de lixo de 150 litros	UN	100,00	BR	0,0000	39,80	3.980,00
77	Saco Lixo Material Infectado	UN	50,00	BR	0,0000	13,08	654,00
Total do Participante ----->							45.775,15

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 8/2016 - TP**

Processo Administrativo: 62/2016
Processo de Licitação: 62/2016
Data do Processo: 07/03/2016

Folha: 2/3

Participante: 5045 - CARLOS ANDRÉ NEVES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Escova para chão - fibras duras	UN	5,00	Dalcim	0,0000	1,13	5,65
23	Escova Sanitária c/ Dois Lados	UN	416,00	Dalcim	0,0000	1,78	740,48
32	LIXEIRA	UN	237,00	Plasvale	0,0000	2,34	554,58
43	Pá para Lixo	UN	301,00	AeC	0,0000	1,00	301,00
44	Pano Alvejado	UN	969,00	Cristalina	0,0000	1,80	1.744,20
47	Pano limpa vidros	UN	55,00	Marly	0,0000	1,48	81,40
49	Papel Higiénico Branco Macio	FRD	170,00	Tubapel/sb	0,0000	35,45	6.026,50
51	Papel Higienico 10 x 40 mts - fardo c/ 64 unidades	FAR	661,00	Tubapel/sb	0,0000	23,47	15.513,67
52	Papel Higiénico Rolão 300 x 8 Pct. c/ 8un	FAR	510,00	Tubapel	0,0000	20,38	10.393,80
53	Papel Toalha branco 1250un	PCT	1.600,00	Tubapel	0,0000	6,48	10.368,00
54	Papel Toalha Branco c/2 un. - rolo	PCT	1.254,00	Tubapel	0,0000	2,50	3.135,00
58	Rodo duplo espumado - 40 cm c/ cabo	UN	313,00	Dalcim	0,0000	3,10	970,30
59	Rodo para limpar vidros	UN	8,00	Odim	0,0000	25,00	200,00
65	Sabão líquido neutro	GL	10,00	Super uso	0,0000	10,78	107,80
79	Toalha de papel em rolo com 02	PCT	128,00	Tubapel/ned	0,0000	2,49	318,72
80	Toalha p/ Pano de Prato	UN	1.040,00	Cristalina	0,0000	2,15	2.236,00
81	Vassoura de Nylon c/cabo rosqueável (tipo noviça)	UN	626,00	Dalcim	0,0000	3,15	1.971,90
83	Vassoura de pano tipo bruxa	UN	50,00	Dalcim	0,0000	4,70	235,00
Total do Participante ----->							54.904,00

Participante: 5671 - VENER PEREIRA DE SOUZA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Balde escorredor para bruxa	UN	294,00	BRUS	0,0000	12,60	3.704,40
33	Lixeiras plásticas 100 lt, cor verde	UN	120,00	ARQ	0,0000	40,60	4.872,00
45	Pano de Chão - Tipo Saco Alvejado	UN	652,00	MARTINS	0,0000	1,68	1.095,36
67	Saboneteiras plásticas branco tamanho: 12cm de largura, 25cm altura, 10cm de largura, com refil	UN	22,00	NOBRE	0,0000	19,88	437,36
71	Saco de Lixo 30 Litros pcta c/100 un	PCT	294,00	DSL	0,0000	7,28	2.140,32
72	Saco de Lixo 40 Litros	PCT	494,00	DSL	0,0000	7,28	3.596,32
Total do Participante ----->							15.845,76

Participante: 5711 - MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Esponja de Aço c/ 8 un - (tipo bom-bril)	PCT	1.486,00	inove	0,0000	0,95	1.411,70
27	Fosforo de Cozinha pcte c/ 10un	PCT	331,00	gaboardi	0,0000	1,81	599,11
37	Luva Higienica de Limpeza	par	128,00	yeling	0,0000	2,30	294,40
41	Luvras de Borracha	par	80,00	yeling	0,0000	2,30	184,00
48	Papel aluminio (rolo) - 10m	UN	29,00	gaboardi	0,0000	2,22	64,38
55	Pedra Sanitaria	UN	1.898,00	sanilar	0,0000	0,70	1.328,60
Total do Participante ----->							3.882,19

Participante: 6155 - G. GOTUZZO E CIA LTDA PELOTAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Alcool Gel	UN	300,00	CICLO FARMA	0,0000	5,90	1.770,00
6	Alcool Liquido 1 litro	LTR	1.639,00	CICLO FARMA	0,0000	3,97	6.506,83
35	Luva de procedimento XP	CX	14,00	DESCARPACK	0,0000	16,90	236,60
36	Luva Higienica de Limpeza	par	190,00	PROMAT	0,0000	2,75	522,50
38	Luva Higiénica Emborrachada Média p/ Limpeza	UN	642,00	PROMAT	0,0000	2,75	1.765,50
39	Luva latex M	UN	222,00	PROMAT	0,0000	2,75	610,50
40	Luva latex P	UN	180,00	PROMAT	0,0000	2,75	495,00
42	Luvras de Latex Descartáveis	UN	300,00	DESCARPACK	0,0000	17,60	5.280,00
Total do Participante ----->							17.186,93

Participante: 9375 - MAEPE MATERIAIS PARA EMPRESAS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
84	Veja Limpeza Pesada	UN	310,00	MARQUI	0,0000	10,32	3.199,20
Total do Participante ----->							3.199,20

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 8/2016 - TP**

Processo Administrativo: 62/2016
Processo de Licitação: 62/2016
Data do Processo: 07/03/2016

Folha: 3/3

Participante: 9898 - ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Alcool 70%	LTR	60,00	TUPI	0,0000	5,10	306,00
10	Balde Plastico 20 lts	UN	258,00	ARQPLAST	0,0000	5,91	1.524,78
61	Sabão de Glicerina, pct com 04 barra c/ 400g	UN	66,00	GOTA LIMPA	0,0000	5,70	376,20

Total do Participante -----> 2.206,98

Participante: 9926 - R. PIRES DE LIZ - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
50	Papel higiênico branco macio folha dupla - Pct c/ 4 un.	PCT	1.245,00	JULIE BRUN	0,0000	3,34	4.158,30

Total do Participante -----> 4.158,30

Participante: 9927 - NICK LIMPEZA E HIGIENE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Ajax	UN	205,00	PROQUILL	0,0000	1,70	348,50
11	Bruxas com cabo	UN	392,00	MARLY	0,0000	4,80	1.881,60
12	Cera Liquida Amarela	UN	600,00	PROQUILL	0,0000	3,00	1.800,00
13	Cera Liquida Incolor	UN	110,00	PROQUILL	0,0000	3,00	330,00
14	Cera Liquida Incolor BB 5 L	GL	10,00	PROQUILL	0,0000	11,70	117,00
15	Cera Liquida Vermelha	LTR	3,00	PROQUILL	0,0000	3,00	9,00
16	Desengordurante limpeza pesada - frascos de 500 ml com esguichador	FR	1.041,00	PROQUILL	0,0000	1,88	1.957,08
19	Desinfetante Pinho	UN	20,00	PROQUILL	0,0000	1,80	36,00
24	Esfregão de aço para louça	UN	1.069,00	PRIMAVERA	0,0000	0,41	438,29
28	Hipoclorito	GL	60,00	PROQUILL	0,0000	1,52	91,20
30	Limpa Vidros 500ML	UN	437,00	PROQUILL	0,0000	1,70	742,90
31	Limpa vidros 1 litro	UN	65,00	PROQUILL	0,0000	2,80	182,00
46	Pano de tirar pó (tipo flanela)	UN	225,00	MARTINS	0,0000	0,82	184,50
56	Purificador de Ar Aerosol - 400 ML	UN	339,00	ULTRA FRESH 360ML	0,0000	6,82	2.311,98
62	Sabão em barra Amarelo c/ 400g	UN	171,00	IMPERIAL	0,0000	1,44	246,24
63	Sabão em Barra Azul c/ 5un	PCT	305,00	IMPERIAL	0,0000	4,25	1.296,25
64	Sabão em Pó - cxs ou sacos de 01 kg	KG	1.201,00	CLASS	0,0000	3,15	3.783,15
78	Saponaceo liquido/cremoso 300ml	UN	1.088,00	CLASS	0,0000	1,25	1.360,00

Total do Participante -----> 17.115,69

Total Geral -----> 198.949,90

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Gramado, 4 de Abril de 2016

COMISSÃO:

SIRLEI MARIA RAMA - - Presidente da Comissão de Licitação
KAREN NUBIA DA SILVA OLIVEIRA - - MEMBRO TITULAR
KATIELE DE SOUZA CARVALHO - - MEMBRO TITULAR
ANA PAULA ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
DIEGO ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
PAULO ROBERTO OAIGEM - - MEMBRO SUPLENTE